
 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении экспертизы проекта постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского «О внесении изменений 
в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденную 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 июля 2020 г. № 991», (с изменениями, внесенными 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 439) 

14 июня 2023 года 

 
В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края и 
экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденным 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 июня 2022 г. № 1003, извещаем о проведении 
публичных консультаций по проекту постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «О внесении 
изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 17 июля 2020 г. № 991» (далее - проект 
постановления). 

Сведения о месте размещения проекта постановления и формы 
замечаний и предложений размещены на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края www.izobadmin.ru в разделе «Администрация», 
«Оценка регулирующего воздействия», подразделе «Публичные 
консультации». 

Срок проведения публичных консультаций по проекту постановления, в 
течение которого отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – отдел 
сельского хозяйства) принимаются замечания и предложения:                             с 
14 июня 2023 г. по 27 июня 2023 г.  

Форма, по которой можно вносить предложения, размещена на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, раздел «Официально» подраздел 
«Оценка регулирующего воздействия». 

Предложения и замечания предоставляются в отдел сельского хозяйства 
в электронном виде на электронный адрес: torg@izobadmin.ru и на бумажном 
носителе по адресу: 356140, г. Изобильный, ул. Ленина, д.15, согласно форме 
замечаний и предложений. 

 

 

 

Заместитель главы администрации  

Изобильненского  городского округа  

Ставропольского края               Г.И. Иов 

 

mailto:torg@izobadmin.ru


 

 

Пояснительная записка 

 
к проекту постановления администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 17 июля 2020 г. № 991», (с изменениями, внесенными постановлением 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края  
от 16 марта 2022 г. № 439) 

 
В соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2009 года                

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

порядком разработки и утверждения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края, утвержденных приказом министерства 

экономического развития от 12 апреля 2023 г. № 207/од, Уставом 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, с целью 

приведения фактической обеспеченности населения Изобильненского 

городского округа в соответствии с нормативами минимальной 

обеспеченности населения Ставропольского края, а также муниципальных 

районов и городских округов, входящих в его состав, площадью 

нестационарных торговых объектов, утвержденных приказом министерства 

экономического развития Ставропольского края от 07 апреля 2023 г. № 194 

о/д, администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского 

края подготовлен проект постановления «О внесении изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденную 

постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 июля 2020 г. № 991», (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 439) (далее – Постановление). 

Нормативный правовой акт разработан в целях достижения нормативов 

минимальной обеспеченности населения Изобильненского городского округа 

Ставропольского края площадью нестационарных торговых объектов и 

реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 января 

2021 года №208-р «О неотложных мерах по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность, и 

обеспечению самозанятости в сфере торговли», а также предоставления 

возможности приобретения населением продукции и потребительских 

товаров в нестационарных торговых объектах по приемлемым ценам. 

Принятие Постановления - единственный вариант достижения поставленных 

целей, а также соблюдения интересов населения Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 



 

 

При подготовке проекта данного Постановления были 

проанализированы нормативно-правовые акты муниципальных образований 

Ставропольского края. 

Постановление затронет субъекты предпринимательской деятельности, 

осуществляющих розничную торговлю в нестационарных торговых объектах. 

При этом введение избыточных обязанностей, запретов и ограничений для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не 

предусматривается. 

 

 

 

 
Заместитель начальника отдела сельского  
хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой  
и перерабатывающей промышленности  
и торговли администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края                   Я.В.Коваленко 



 

 

ПРОЕКТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 г. Изобильный №                            

 

 

О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденную постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 17 июля 2020 г. № 991 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2009 года                

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

порядком разработки и утверждения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края, утвержденных приказом министерства 

экономического развития от 12 апреля 2023 г. № 207/од, Уставом 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, с целью 

приведения фактической обеспеченности населения Изобильненского 

городского округа в соответствии с нормативами минимальной 

обеспеченности населения Ставропольского края, а также муниципальных 

районов и городских округов, входящих в его состав, площадью 

нестационарных торговых объектов, утвержденных приказом министерства 

экономического развития Ставропольского края от 07 апреля 2023 г. № 194 

о/д, администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 

края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

утвержденную постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 июля 2020 г. № 991, (с изменениями, 

внесенными постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 439) следующие 

изменения:  

1) в подразделе «город Изобильный»: 



 

 

а) в графе 4 строки 9 слова «колбасные изделия и мясные продукты*» 

заменить словами «продовольственные товары*»; 

б) в графе 4 строки 10 слова «колбасные изделия и мясные продукты*» 

заменить словами «продовольственные товары*»; 

в) дополнить строкой 281 следующего содержания: 

281
. 

ул. Доватора (между 
зданиями 337Ж и 
337З) 

1 товары 
смешанног
о 
ассортиме
нта* 

торговый 
павильон 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

г) в графе 3 строки 43 цифру «2» заменить цифрой «3»; 

д) в графе 6 строки 43 слово «сентябрь» заменить на «октябрь»; 

е) дополнить строкой 431 следующего содержания: 

431
. 

бульвар Семыкина 
 

1 продоволь
ственные 
товары* 
 

киоск июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г.  

ё) дополнить строкой 432 следующего содержания: 

432
. 

ул. Р. Люксембург (в 
районе здания 2а) 
 

8 сельскохоз
яйственная 
продукция
* 
 

торговая 
тележка 
 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г.  

ж) дополнить строкой 481 следующего содержания: 

481
. 

 

ул. Апанасенко (в 
районе здания 62а) 
 

2 сельскохоз
яйственная 
продукция
* 
 

автомага
зин 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г.  

 

2) в подразделе «поселок Рыздвяный»: 

 дополнить строкой 11 следующего содержания: 

11. ул. Школьная (в 
районе здания 10/1, 
рядом с магазином 
«Магнит у дома») 
 

10 сельскохоз
яйственная 
продукция
* 
 

торговая 
тележка 
 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

 

3) в подразделе «поселок Солнечнодольск»: 

 в графе 2 строки 17 слова «ул. Набережная (в районе дома 5)» заменить 

словами «ул. Набережная (в районе дома 1 на территории парковой зоны по 

ул. Набережная, 5». 

 

4) в подразделе «станица Каменнобродская»: 

 дополнить строкой 10 следующего содержания: 

10. ул. Ленина, 85А 
 

1 товары 
смешанног
о 
ассортиме
нта* 

торговый 
павильон  

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

 

5) в подразделе «село Московское»: 

а) дополнить строкой 5 следующего содержания: 



 

 

5. ул. Полушина (в 
районе дома 5, рядом с 
магазином 
«Пятерочка») 
 

2 продоволь
ственные 
товары* 

автомага
зин 
 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

б) дополнить строкой 6 следующего содержания: 

6. ул. Гоголя (в районе 
дома 12) 
 

1 продоволь
ственные 
товары* 

автомага
зин 
 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

в) дополнить строкой 7 следующего содержания: 

7. ул. Гоголя (в районе 
дома 79) 
 

1 плодоовощ
ная 
продукция
* 

автомага
зин 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

г) дополнить строкой 8 следующего содержания: 

8. ул. Гоголя (в районе 
дома 89) 
 

1 продоволь
ственные 
товары* 

автомага
зин 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

6) в подразделе «станица Новотроицкая»:  

а) дополнить строкой 5 следующего содержания: 

5. ул. Октябрьская, 246а 
 

1 товары 
смешанног
о 
ассортиме
нта* 

торговы
й 
павильо
н 

сентябрь 2010 г.-
сентябрь 2035 г. 

б) дополнить строкой 6 следующего содержания: 

6. ул. Октябрьская, (в 
районе здания 238) 
 

1 товары 
смешанног
о 
ассортиме
нта* 

торговый 
павильон 

сентябрь 2010 г.-
декабрь 2028 г. 

7) в подразделе «поселок Новоизобильный»: 

 дополнить строкой 5 следующего содержания: 

5. ул. Первомайская 
(напротив дома 25) 
 

1 товары 
смешанног
о 
ассортиме
нта* 

торговый 
павильон 

июнь 2023 г.-
декабрь 2028 г. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.izobadmin.ru и опубликовать в информационно-

аналитической газете «Изобильненский муниципальный вестник». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

http://www.izobadmin.ru/


 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.izobadmin.ru и опубликовать в информационно-

аналитической газете «Изобильненский муниципальный вестник». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия 
Главы Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                                     В.В.Форстянов 
 
 
 
 
 
Проект подготовил отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края    

Я.В.Коваленко 
 
Вносит заместитель главы администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

Г.И.Иов 
 
Визируют: 
 
 
Заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края                                                                       Н.В.Пастухов 
 
Начальник отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, пищевой и 
перерабатывающей промышленности и 
торговли администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края                                             И.В.Харин 
 
Начальник отдела имущественных и 
земельных отношений администрации 
Изобильненского городского  
округа Ставропольского края                                                          С.В.Гурьянова 
 
Начальник отдела правового и кадрового  
обеспечения администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                                     Ю.В.Гадюкина 

http://www.izobadmin.ru/


 

 

 

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

замечаний и предложений в связи с проведением публичных 

консультаций по проекту нормативного правового акта органов 

местного самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

 

1. Наименование участника публичных консультаций, вносящего 

замечания и предложения в связи с проведением публичных консультаций 

по проекту нормативного правового акта, вносимого в администрацию 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в порядке 

правотворческой инициативы, затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее 

соответственно - замечания и предложения, разработчик, проект НПА). 

 

2. Наименование проекта НПА. 

 

3. Срок, установленный уполномоченным органом для направления 

замечаний и предложений. 

 

4. Насколько корректно определены те факторы, которые 

обуславливают необходимость правового регулирования? 

 

5. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным 

(в том числе с точки зрения общественных выгод и издержек)? 

Существуют ли иные варианты достижения целей правового 

регулирования? Если да, приведите те, которые были бы менее затратны и 

(или) более эффективны. 

 

6. Какие группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности затронет нормативное правовое регулирование, 

предлагаемое проектом НПА? 

 

7. Если какие-либо положения проекта НПА негативно отразятся на 

субъектах предпринимательской деятельности, укажите такие положения 



 

 

и оцените это влияние количественно (в денежных средствах или часах, 

потраченных на выполнение требований). 

 

8. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при 

введении предлагаемого регулирования. 

 

9. Считаете ли нормы проекта НПА ясными и однозначными для 

понимания? 

Считаете ли, что нормы проекта НПА не соответствуют или 

противоречат иным действующим нормативным правовым актам? 

Укажите нормы и такие нормативные правовые акты. 

 

10. Какой переходный период необходим для вступления в силу 

проекта НПА? 

 

11. Какие исключения по введению предлагаемого регулирования 

целесообразно применить в отношении отдельных групп лиц? 

Приведите соответствующее обоснование. 

 

12. Иные замечания и предложения по проекту НПА. 

 

 

Руководитель _______________________ Подпись __________ 

Расшифровка подписи 

              (для юридических лиц) 

 

М.П. 


